- 1 -

眉县爱国卫生运动委员会办公室文件

眉爱卫办发〔2022〕2 号

眉县爱国卫生运动委员会办公室
关于组织开展第 35 个世界无烟日活动的通知

各镇街，各部门，各单位：

2022 年 5 月 31 日是第 35 个世界无烟日，按照国家和省市

卫生健康委关于组织开展第 35 个世界无烟日活动的安排，为持

续减少与防止烟草烟雾的危害，提倡文明健康、绿色环保的生活

方式，保障人民群众身体健康，现将我县今年世界无烟日活动有

关事项通知如下：

一、活动主题

烟草威胁环境

二、活动内容

- 2 -

（一）深入开展世界无烟日主题宣传教育活动。烟草使用不

仅影响身体健康,还威胁环境。5 月 31 日当天，各镇街、各部门、

各单位要围绕今年活动主题，通过宣传标语、宣传栏、海报、视

频、公益宣传等群众喜闻乐见的方式，广泛宣传烟草对环境的危

害，大力倡导“不让别人吸二手烟是一种高尚社会道德的具体体

现”等健康观念，动员公众自觉不吸烟、主动戒烟，共筑美丽健

康家园；要继续宣传推广“中国戒烟平台”微信小程序，让戒烟

方法宣传进机关、进社区、进学校、进企业、进乡村、进景区，

进一步促进公众践行文明健康绿色环保生活方式。同时，要采取

“线上+线下”“主题宣传+日常宣传”等多种形式，结合全民健

康生活方式行动日（9 月 1 日）、世界心脏病日（9 月 29 日）、世

界慢阻肺日（11 月 11 日）、 国际肺癌日（11 月 17 日）等卫生

日，至少完成 2 轮控烟宣传活动。

（二）组织开展戒烟—医者先行活动。继续推进无烟医疗卫

生机构建设，充分发挥医疗卫生人员控烟示范作用，调动医务人

员争做控烟的传播者和践行者，倡导医务人员以身作则不吸烟，

发动身边人远离烟草。要深入挖掘推广医疗卫生机构控烟经验和

医务人员控烟典型事例，以榜样力量助推健康陕西控烟限酒行动

实施。同时，要进一步加强戒烟服务干预工作，全县所有医院继

续开展简短戒烟干预服务，并根据需要将患者转诊至戒烟门诊进

行强化干预。县疾控中心负责做好全县烟草监测工作。

- 3 -

（三）深入推进无烟党政机关建设。一是持续推进。各镇街、

各部门、各单位要严格按照县健康办《关于在全县各级党政机关

中开展无烟党政机关建设工作的通知》（眉健办发〔2021〕14 号）

要求，按照《无烟党政机关建设指南》深入推进无烟党政机关建

设，确保 2022 年底全县无烟党政机关建设率达到 100%。二是全

面总结。各镇街、各部门、各单位要认真总结无烟党政机关建设

经验和控烟典型事例，利用报刊、网站、视频、公众号等多种形

式进行展示。

（四）全面推进无烟环境建设。各镇街、各部门、各单位要

按照县健康办《关于进一步加强公共场所控烟工作的通知》（眉

健办发〔2022〕1 号）要求，持续开展全县公共场所、重点场所

控烟活动，室内公共场所、室内工作场所和公共交通工具全面禁

止吸烟。县教体局、县卫健局要按照《宝鸡市无烟学校建设实施

方案》（宝市教发〔2021〕131 号）要求，全面营造校园无烟环

境，持续推进无烟学校建设。继续在全县中小学校开展“拒吸第

一支烟，做不吸烟新一代”签名活动，条幅上要印上眉县 XX 学

校，以及“拒吸第一支烟，做不吸烟新一代”签名活动字样。县

卫健局、县妇联要按照《宝鸡市开展无烟家庭建设活动实施方案》

（宝卫促进发〔2021〕79 号）要求，依托社区、面向家庭，深

入宣传无烟家庭理念，倡导家庭成员不吸烟，勇于拒绝二手烟。

三、活动要求

- 4 -

1.高度重视。各镇街、各部门、各单位要高度重视，结合实

际制定活动方案,明确责任分工,加强协调配合,精心组织实施。

要以“第 35 个世界无烟日”主题宣传活动为契机，大力普及健

康知识，促进养成健康生活方式，不断提升群众健康水平。

2.广泛宣传。县疾控中心负责控烟宣传技术支持，并组织发

放无烟日主题宣传海报等材料。各镇街、各部门、各单位要通过

中国疾控中心控烟办网站（http://www.notc.org.cn/）、新探健

康发展研究中心（http://www.healthtt.org.cn/）、烟草控制资

源中心（http://www.tcrc.org.cn/）等获取相关宣传材料，充

分发挥主流媒体的作用,扩大宣传效果。

3.认真总结。各镇街、各部门、各单位要注意收集主题活动

中的典型经验和相关素材，并于 6 月 2 日前，将第 1 轮世界无烟

日活动总结（不少于 1500 字）、《眉县世界无烟日活动开展情况

统计表》（附件 1）、《眉县中小学“拒吸第一支烟 做不吸烟新一

代”签名活动总结表》（附件 2）以及活动照片或视频报县爱卫

办。卫健系统各医疗机构活动总结及统计表同时报送县爱卫办统

一汇总。后续活动开展情况于 11月 20 日前报送至县爱卫办，报

送方式及内容不变。

联系电话：5557220 电子邮箱：1308136258@qq.com。

附件：

http://www.notc.org.cn/
http://www.healthtt.org.cn/
http://www.tcrc.org.cn/
mailto:1308136258@qq.com）。

- 5 -

1.眉县世界无烟日活动开展情况统计表

2.眉县中小学“拒吸第一支烟 做不吸烟新一代”签名活动

总结表

眉县爱国卫生运动委员会办公室

2022 年 5 月 25 日

眉县爱国卫生运动委员会办公室 2022年5月25日印发

- 6 -

附件1

眉县第35个世界无烟日活动开展情况统计表
单位（盖章）： 年 月 日

序号 活动日期 活动形式 活动组织单位 活动场所
受众范围

或人数

参与活动专家

或技术人员数

接受咨

询人数

提供、发放宣

传资料数量
备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

注：1.活动形式包括报刊、杂志、电视、广播、网站、微信公众号、微博、短视频、健康咨询、发放宣传画、健康教育宣传栏、横

幅、其他等。2.数量信息尽量填写具体数字或估计数字。

- 7 -

附件2

眉县中小学“拒吸第一支烟做不吸烟新一代”签名活动总结表
联系人： 联系电话： 邮箱：

序号 学校名称 签名人数 签名形式 附照片数量